
PREFEITURA MUNICIP~L DE MONTANHA 
Estado do Espírito Santo 

DECRETO Nº 4.480, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTANHA, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 86, inciso XIV, da Lei Orgânica 
Municipal, 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam divulgados os dias de feriados nacionais, estaduais e municipais 
e estabelecidos os dias de ponto facultativo municipal no ano de 2022, para 
cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal do 
Poc:ter Executivo, na forma do Anexo Único deste Decreto. 

Art. 2° Excluem-se da medida prevista no art. 1° os serviços essenciais, que 
tenham o funcionamento ininterrupto ou regime de escala. 

art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o 
Decreto nº 4.397, de 18 de março de 2021 

Montanha/ES, 22 de dezembro de 2021 

Anexo Único 

JANEIRO 
1 - Confraternização Universal (feriado nacional) - (sexta-feira) 

FEVEREIRO 
28 - Ponto facultativo municipal - (segunda-feira) 

MARÇO 
1 - Carnaval (ponto facultativo municipal) - (terça-feira) 
2 - Ponto Facultativo Municipal - (quarta-feira de cinzas) 

ABRIL 
15 - Paixão de Cristo (feriado nacional) - (sexta-feira) 

Praça Osvaldo Lopes, s/n - Centro - Montanha - ES 
E-mail : tributario@montanha.es .qov.br ! Fone: (27) 3754-2263 



PREFEITURA MUNICIP~L DE MONTANHA 
Estado do Espírito Santo 

16 - Aniversário da Cidade - Emancipação Político Administrativo (feriado 
municipal) - (sábado) 
21 - Tiradentes (feriado nacional) - (quinta-feira) 
22 - Ponto facultativo municipal - (sexta-feira) 
25 - Data Magna de Nossa Senhora da Penha (feriado estadual) - (segunda­
feira) 

MAIO 
1° - Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional) - (domingo) 
20 - Dia do Evangélico (feriado municipal) - (sexta-feira) 
23 - Colonização do solo Espírito-Santense (Feriado Estadual) - (segunda­
feira) 

JUNHO 
16 - Corpus Christi (feriado municipal) - (quinta-feira) 
17 - Ponto facultativo municipal - (sexta-feira) 
24 - Dia de São João (feriado municipal) - (sexta-feira) 
25 - Imaculado Coração de Maria (feriado municipal) - (sábado) 

SETEMBRO 
7 - Independência do Brasil (feriado nacional) - (quarta-feira) 

OUTUBRO 
12 - Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional) - (quarta-feira) 
28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo) - (sexta-feira) 

NOVEMBRO 
2 - Finados (feriado nacional) - (quarta-feira) 
14 - Ponto facultativo municipal - (segunda-feira) 
15 - Proclamação da República (feriado nacional) - (terça-feira) 

DEZEMBRO 
25 - Natal (feriado nacional) - (domingo) 

Praça Osvaldo Lopes, s/n - Centro - Montanha - ES 
E-mail: tributario@montanha .es.gov.br 1 Fone: (27) 3754-2263 


